
   

1 
 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE DOTTORATI DI RICERCA 
 

IL RETTORE 

VISTA la legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 
Dottorato di ricerca; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e, in particolare, l’art.19; 
VISTO il D.M. n. 45 dell’8 febbraio 2013 contenente il “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2021 n. 1061 avente ad oggetto l’attribuzione della 
dotazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, con riferimento all’Azione IV.4 - 
“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e all’Azione IV.5 - “Dottorati 
su tematiche green” nell’ambito del XXXVII ciclo; 

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca di questa Università emanato con D.R. n. 
214 del 2 marzo 2021; 

VISTI il bando approvato con D.R. n. 1057/2021 del 12/10/2021 pubblicato all’albo di Ateneo 
con Rep. n. 613 del 12/10/2021, con il quale è stata indetta, per l’anno accademico 
2021/2022, una selezione pubblica per l’ammissione con borse di dottorato aggiuntive, 
rispetto a quelle già attivate per il ciclo XXXVII con il bando di concorso di cui al D.R. n. 
571/2021 del 01/07/2021, su tematiche dell’innovazione e del green,  finanziate con 
risorse FSE- REACT EU per Corsi di Dottorato di Ricerca accreditati relativi al XXXVII 
ciclo con sede amministrativa presso quest’Università ed il relativo avviso, pubblicato 
sulla GU n. 83 del 19-10-2021; 

TENUTO CONTO dei nominativi dei componenti delle Commissioni giudicatrici per l’accesso ai suddetti 
Corsi proposti dai relativi Collegi dei Docenti del Corso di Dottorato in Biologia e Scienze 
Applicate (DOT197K79Z), del Corso di Dottorato in Ecologia e Territorio (DOT197W57F), 
del Corso di Dottorato in Medicina Traslazionale e Clinica (DOT1439800) e dalla Giunta 
del Corso di Dottorato in Innovazione e Gestione delle Risorse Pubbliche (DOT1339381) 

DECRETA 

Art. 1 

Le Commissioni giudicatrici della selezione pubblica per l’ammissione con borse di dottorato aggiuntive, 
rispetto a quelle già attivate per il ciclo XXXVII con il bando di concorso di cui al D.R. n. 571/2021 del 
01/07/2021, su tematiche dell’innovazione e del green,  finanziate con risorse FSE- REACT EU per i Corsi di 
Dottorato di Ricerca accreditati relativi al XXXVII ciclo, anno accademico 2021/2022, con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi del Molise sono costituite come segue: 
 

- Corso di Dottorato in Biologia e Scienze Applicate (DOT197K79Z) 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof. Rocco Oliveto PO ING/INF-05 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof.ssa Gabriella Stefania Scippa PO BIO/01 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof. Filippo Santucci de Magistris PA ICAR/07 Bioscienze e Territorio Molise 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof.ssa Sabrina Di Bartolomeo PA BIO/06 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof. Stefano Ricciardi RTD INF/01 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof.ssa Dalila Trupiano RTD BIO/01 Bioscienze e Territorio Molise 

 

 





   

2 
 

- Corso di Dottorato in Ecologia e Territorio (DOT197W57F) 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof. Marco Marchetti PO AGR/05 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof. Bruno Lasserre PA AGR/06 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof. Mirko Di Febbraro RTD BIO/03 Bioscienze e Territorio Molise 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof. Stefano Panunzi PA ICAR/14 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof.ssa Maria Laura Carranza PA BIO/07 Bioscienze e Territorio Molise 

Prof. Vittorio Garfì RIC AGR/05 Bioscienze e Territorio Molise 

 

- Corso di Dottorato in Innovazione e Gestione delle Risorse Pubbliche (DOT1339381)  

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof.ssa Francesca Di Virgilio PA SECS-P/10 Economia Molise 

Prof. Michele Modina PA SECS-P/08 Economia Molise 

Prof.ssa Fanelli Rosa Maria RIC AGR/01 Economia Molise 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof. Giovanni Cerchia PO M-STO/04 Economia Molise 

Prof. Gian Paolo La Sala PO IUS/04 Giuridico Molise 

Prof.ssa Stefania Giova PO IUS/01 Economia Molise 

 

- Corso di Dottorato in Medicina Traslazionale e Clinica (DOT1439800) 

Membri effettivi 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof. Ciro Costagliola PO MED/30 Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche 
Napoli 

Federico II 

Prof. Germano Guerra PO BIO/16 Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio" Molise 

Prof.ssa Antonella Santone PA ING-INF/05 Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio Molise 

Membri supplenti 

Cognome e nome Qualifica S.S.D. Dipartimento di afferenza Ateneo 

Prof. Giuseppe Peter Vanoli PO ING-IND/11 Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio Molise 

Prof. Ennio Lubrano di Scorpaniello  PA MED/16 Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio Molise 

Prof. Gianluca Testa RIC MED/11 Medicina e di Scienze della Salute "Vincenzo Tiberio Molise 

Art. 2 

Le funzioni di Presidente saranno svolte dal docente con maggiore anzianità nel ruolo, quelle di Segretario 
dal docente con minore anzianità nel ruolo. 

Art. 3 

In caso di indisponibilità o impedimento di uno dei membri effettivi, il docente indisponibile sarà sostituito da 
uno dei membri supplenti designati, previa comunicazione del Coordinatore del Corso di Dottorato al Settore 
Dottorati. 

 



   

3 
 

Art. 4 

Le modalità di selezione saranno svolte secondo quanto indicato nel bando richiamato nelle premesse e 
nelle schede relative ai singoli Corsi di Dottorato, parte integrante del bando medesimo. 

Art. 5 

Ciascuna Commissione potrà avvalersi anche di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

Art. 6 

Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. I compiti di ciascuna Commissione 
termineranno con la stesura della graduatoria di merito. 

 

 

IL RETTORE 
Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 


	IL RETTORE
	DECRETA

		2021-11-03T14:09:50+0100
	IT
	Luca Brunese




